
Česká školní inspekce

Pražský inspektorát
__________________________________________________________

INSPEKČNÍ ZPRÁVA 

Základní škola Mazurská, Praha 8, Svídnická 1a

Svídnická 1a/599, 18100  Praha 8 - Troja

Identifikátor školy: 600 039 854

Termín konání inspekce: 12. - 13. února 2007

Čj: ČŠI 56/07-01

Signatura ba8ca108



Česká školní inspekce

2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola Mazurská je příspěvkovou organizací, jejím zřizovatelem je Městská 
část Praha 8. Vykonává činnost základní školy, mateřské školy, školní družiny a školní 
jídelny. Místem poskytovaného vzdělávání pro mateřskou školu je objekt 
v ulici Krynická 2/490. Žáci základní školy se vzdělávají podle programu Základní 
škola č.j.: 16 847/96-2. K datu 30.9.2006 škola vykázala 379 žáků v 18 třídách, byla 
naplněna na 60,2 % stanovené kapacity. 

PŘEDMĚT INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. a), b) zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů se zaměřením na vzdělávání cizinců v základních 
školách v České republice.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zastoupení cizinců a postupy školy při jejich zařazování do vzdělávání

Ve škole studovalo k termínu inspekce celkem 21 cizinců, tj. 5,54 % z celkového počtu 
žáků školy. Nejvíce žáků–cizinců pochází z  Ukrajiny (9), z členských zemí Evropské 
unie 4 žáci.
Žáci-cizinci pobývají v České republice již delší dobu, nebo se zde dokonce narodili, 
takže jsou schopni bez problémů komunikovat v českém jazyce. Problémy
s dorozumíváním má pouze jedna žákyně, která pochází z Číny a v České republice žije 
třetí rok. Pro ni organizuje škola pravidelnou speciální výuku českého jazyka a je 
tolerována v klasifikaci.
Ředitel školy vydal směrnici, která stanovuje pravidla a postup při přijímání žáků cizí 
státní příslušnosti ke vzdělávání. Rodiče těchto dětí musí splnit některé formální 
náležitosti, předložení dokladů o oprávněnosti pobytu na území České republiky, pokud 
nejsou státními příslušníky členského státu Evropské unie, dokladů o předchozím 
vzdělávání a ověřenou kopii rodného listu. Kritériem pro zařazení do ročníku je 
dosažené vzdělání a úroveň znalostí českého jazyka. Ředitel ustanovil komisi, která 
na základě rozhovoru s žákem posoudí úroveň znalosti českého jazyka a doporučí 
řediteli zařazení do ročníku. Komise je pověřena sledovat výsledky vzdělávání žáka 
a popřípadě navrhovat řediteli školy jeho přestup do vyššího nebo nižšího ročníku. Tuto 
činnost vyvíjí komise jen výjimečně, protože žáci-cizinci buď přestoupili z jiné základní 
školy v České republice a ve vzdělávání Základní škole Mazurská pokračují, nebo byli 
přijati v rámci zápisu do 1. ročníku.
Postup školy při zařazování cizinců do vzdělávání je ve škole plánovaný
a uskutečňovaný. 

2. Podmínky vzdělávání cizinců ve škole včetně podmínek uplatňování 
multikulturní výchovy

V koncepčních dokumentech školy, pravidlech pro hodnocení výsledků vzdělávání 
žáků, minimálním preventivním programu, školním řádu, plánu Multikulturní výchova 
na období 2005-2006 až 2006-2007, výroční zprávě i vlastním hodnocení školy je 



Česká školní inspekce

3

zřejmá a přesně deklarovaná vazba na vzdělávání žáků-cizinců. Vedení školy uplatňuje 
vstřícný přístup k integraci a začleňování této skupiny dětí do života školy, o čemž 
svědčí i Hodnocení vzdělávání a výchovy cizinců ve školním roce 2006-2007 -
1. pololetí.
Vzdělávání žáků-cizinců je, vzhledem k jejich velmi dobrým jazykovým dovednostem
(kromě jedné žákyně z Číny), ze strany vyučujících vnímáno jako bezproblémové. 
Vedení školy i pedagogický sbor kladně hodnotí jejich pracovní morálku, svědomitost 
a pečlivost. 
Z Plánu dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků na školní rok 2006-2007 
vyplývá, že šest učitelů si prohlubuje své vzdělávání v oblasti cizích jazyků a dva 
v multikulturní výchově.
Veškeré materiální vybavení (např. počítač v každé třídě 1. stupně, internet s napojením 
na školní síť, interaktivní tabule, informační centrum-knihovna, sportovní zázemí, 
hrnčířské kruhy, 2 keramické pece atd.), které je na velmi dobré úrovni, využívají 
všichni žáci školy bez rozdílu. 
Vytváření podmínek pro vzdělávání cizinců včetně podmínek uplatňování 
multikulturní výchovy je ve škole plánované a uskutečňované.

3. Průběh a výsledky vzdělávání cizinců včetně realizace multikulturní výchovy 
ve škole

Vedení školy usiluje o kvalitní vzdělávání žáků-cizinců a zároveň podporuje prezentaci 
jejich rodného jazyka a geografických a kulturních reálií země, ze které přišli, nebo tam 
mají své předky.
Žáci–cizinci se zapojují do četných mimoškolních aktivit, participují na tradičních 
celoškolských akcích pro rodičovskou veřejnost, zúčastňují se sportovních 
a matematických soutěží a pět z nich navštěvuje volitelný předmět český jazyk. V rámci 
enviromentální výchovy se podílejí na plánovaných projektech a exkurzích. 
Obohacující aktivitou základní školy je spolupráce s Křesťanskou pedagogicko-
psychologickou poradnou (KPPP). Vypracovaný Projekt primární prevence realizují
pracovníci KPPP s třídními učiteli a zaměřují se na sebepoznávání, vztahy ve třídě, 
hodnotový žebříček a postoje k novým žákům a cizincům. Vedle toho je škola zapojena 
do mezinárodního projektu Comenius. Všichni žáci bez rozdílu se setkávají 
s partnerskými školami z Německa, Švédska a nyní 1. stupeň navázal spolupráci se 
Slovenskem.
Ve sledované výuce nebyl patrný rozdíl mezi českými žáky a žáky-cizinci. Integrace 
byla na vysoké úrovni, byly využívány prvky multikulturní výchovy. V zeměpise žáci 
prezentovali svoji zemi a její kulturu.
Poradenské služby školy směřují ke všem žákům. V chování majoritní skupiny žáků 
nebyly zaznamenány znepokojující prvky, naopak převládají tendence pomáhat 
a spolupracovat. Učitelé pozorně sledují výsledky vzdělávání nejen žáků-cizinců. 
V interních prověrkách školy a testech Scio, Kalibro a Klokánek nevybočují žáci-cizinci 
z průměru, někdy se umísťují i nad průměrem.
Průběh a výsledky vzdělávání cizinců včetně realizace multikulturní výchovy ve škole 
jsou plánované a uplatňované.



Česká školní inspekce

4

4. Posuzování údajů zapisovaných do rejstříku škol a školských zařízení podle 
ustanovení § 144 odst. 1 písm. b) až j) a § 149 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

Zřízení základní školy je doloženo Zřizovací listinou, kterou vydalo Zastupitelstvo 
Městské části Praha 8 s účinností od 1.7.2001 na dobu neurčitou. Její údaje souhlasí 
s údaji ve Výpisu z rejstříku škol a školských zařízení vyhotoveném MŠMT 
dne 5.1.2006 a také se skutečností. Kapacita základní školy je 630 žáků. Ve výkazu 
o základní škole k 30.9.2006 uvedl ředitel 379 žáků a tento počet souhlasí s evidencí 
ve školní matrice.

Posuzováním povinně zapisovaných údajů nebyly zjištěny nedostatky.

ZÁVĚR

Realizace vzdělávání žáků-cizinců je pozitivně ovlivňována:
 rovným přístupem pedagogů ke všem žákům, 
 zapojováním školy do různých dlouhodobých projektů,
 aktivní účastí žáků-cizinců v mimoškolních činnostech a soutěžích,
 strukturovanou výukou, s prvky multikulturní a enviromentální výchovy.

Přístup školy k začleňování cizinců do vzdělávání a vytváření podmínek zajišťujících 
průběh a hodnocení jejich vzdělávání včetně realizace multikulturní výchovy je 
plánovaný a uplatňovaný.

Hodnotící stupnice

Nezjištěný nebo nejasný 
přístup

Plánovaný a uplatňovaný 
přístup

Plánovaný, uplatňovaný 
a sledovaný přístup

Zjištěny nedostatky oproti 
běžné praxi, zjištěna 
rizika

Zjištěn stav odpovídající 
běžné praxi, nevyžaduje 
zásadní změnu

Zjištěn nadstandardní stav 
oproti běžné praxi.
Příklad dobré praxe

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

1. Zřizovací listina – vydaná usnesením Zastupitelstva MČ Praha 8 č.j.: 34/15
ZMČ/2005 ze dne 31.8.2005

2. Rozhodnutí o zápisu změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských 
zařízení č.j.: 30402/2005-21 ze dne 6.12.2005

3. Výpis změnového řízení – právnická osoba č.j. správního řízení MHMP 
276598/2005

4. Potvrzení ve funkci ředitele – usnesení Rady MČ Praha 8 č.614/48.RMČ/2004 
ze dne 20.10.2004



Česká školní inspekce

5

5. Výkaz o základní škole S 3 01 podle stavu k 30.9.2006

6. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30.9.2006 

7. Výkaz o školní družině – školním klubu Z 2-01 podle stavu k 31.10.2006

8. Výkaz o činnosti zařízení školního stravování Z 17-01 podle stavu k 31.10.2006

9. Měsíční hlášení stravného za období 01/2007 ze dne 9.2.2007

10. Školní matrika žáků k datu inspekce

11. Školní družina - Přehled výchovně vzdělávací práce - oddělení I - IV k datu 
inspekce

12. Výroční zpráva za školní rok 2005/2006

13. Školní řád s účinností od 22.4.2005

14. Organizační řád s účinností od 1.1.2004, aktualizace 31.1.2006

15. Hodnocení školy za školní rok 2004-2005 a 2005-2006

16. Koncepce školy ze dne 1.9.2006

17. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků na školní rok 2006-2007

18. Plán práce školy na školní rok 2006-2007

19. Multikulturní výchova na období 2005-2006 a 2006-2007 ze dne 25.8.2005

20. Školní preventivní program na období 2005-2008

21. Vzdělávání cizinců - směrnice ředitele školy ze dne 1.9.2004

22. Hodnocení vzdělávání a výchovy cizinců ve školním roce 2006-2007 -
1. pololetí

23. Rozhodnutí o přijetí k základnímu vzdělávání od 4.9.2006 č.j.: 40/06, 63/06, 
130/06, 144/06/Ř

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Marie Poesová Poesová v.r.

Členka týmu Mgr. Noëlle Kleinová Kleinová v.r.

Praha 20. února 2007
Razítko



Česká školní inspekce

6

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů,
může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci 
do 14 dnů po jejím převzetí na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. 
Pražský inspektorát ČŠI, Arabská 683, 160 66 Praha 6. Inspekční zprávu společně 
s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské 
radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

V Praze 26. února 2007

Razítko

Ředitel školy Podpis

Mgr. Jaroslav Jetmar Jaroslav Jetmar v.r.



Česká školní inspekce

7

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum odeslání 
inspekční zprávy

Čj. jednacího protokolu 
ČŠI

Zřizovatel: MČ Praha 8, Zenklova 
35/1, 180 48 Praha 8 - Libeň

13. března 2007 ČŠI 56/07-01

Školská rada: ZŠ Mazurská, 
Svídnická1a/599, 181 00 Praha8 -
Troja

13. března 2007 ČŠI 56/07-01

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky nebyly podány.




